

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ezinobe	«...harrera ezinobe a egin zion kritikak.»
dastatu	«...zuberotar artzainaren bizitza dastatzeko aukera.»
ernegarri	«...liburu ernegarriak idatzi ditu euskal gai eta nortasunari buruz.»
errauts	«... errauspean zeuden herrimina eta nortasun kontzientzia...»
umo	«...fruitu umoak ematera iritsi zen.»
bezatu	«...zaldiak bezatzen zebilen garaian...»
gogara	«...bere gogara jartzen zuen sutegia...»
hazpidean egon	« Hazpidean geunden denbora osoan...»
lastaira	«...lonazko ohea izaten zuen adar eta zarbazko lastairarekin ...»
zarba	«...lonazko ohea izaten zuen adar eta zarbazko lastairarekin...»
artemisi	«... artemisi suaren eta kafeontzi belztuaren gainean pikotxean jarrita...»
bisuts	«...aurrena beren buruak neguko bisutsen (...) aurrean makurtzen ikasia...»
hede	«...larru gordinezko hede txirikordatuak aurki zitezkeen...»
higatu	«...zur leundu eta higatuarekin ...»
mozal	«...zaldi-hezle zen garaiko ilezko mozalak ...»
txalma	«...aspaldiko denboretako kartutxu-gerrikoa, txalma zahar bat...»
txirikordatu	«...larru gordinezko hede txirikordatuak aurki zitezkeen...»
zela	«Oraindik ere zela batean baleude bezain tente ibiltzen dira»
kamaina	«...bere kamainan amildu zen.»
oztopoka	«...aita (...) nekearen nekeaz oztopoka iritsi zen.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

desenkusa	«...eta desenkusa sentituak behar izan ziren...»
zimiko	«Beste behin kontzientziaren zimiko berri bat sentitu nuen...»
orpo	« Orpoetan , intzirika ekin zion Barbok...»
sorgor	«...lasterka zihozen zaldi-aztalen hots sorgorra ekarri zigun haizeak.»
troka	«Piska batean, tarteka, troketan barrena bidea laburtuz gentozela...»
inarrosi	« Inarrosi zuen burua eta marmuka eta letaginak erakusten hasi zen.»
kuzkurtu	«...eta mugimendu-bizkortasun txundigarri harekin, kuzkurtu egin zen lehoia.»
letagin	«Inarrosi zuen burua eta marmuka eta letaginak erakusten hasi zen.»
ausardikeria	«...laster igarri nion ausardikeriak ez zuela hartan inolako parterik izan .»
behelur	«...frantses Pirinioetako behelur leunetan...»
guri	«...nahiz eta aita baino guriago hazitakoa izan.»
topo egin	«Renon topo egin eta ezkondu zen aitarekin...»
itzartu	«Anaiak eta nik isiltasunezko jarrera desberdinez begiratzen genion, baina zerbait itzartzen zitzaigun begietan.»
derrigor	«Nahiz eta anaia guztiok izan eta derrigorrean ardiekin zerikusia zutenak gainera...»
milorri	«Honela, egun batez ardiak mendian eta milorriak zertxobait estalirik zeudela...»
miatu	«Aitak kontrolpean eduki zituen ardiak arratsalde erdira arte, John noiz itzuliko ote zen mendiak miatuz .»
oinatz	«Dozenerdiren bat kilometro egin ondoren, huts egin zuelako ondoriora iritsi zen, eta kamioitik irten zen oinatzen bila.»
doi	«John bideko bihurgenetik aurrera pasa eta astebate doira senideok izan genuen afaria goibela gertatu zen.»
huri-langar	«Kanpoan huri-langarra egiten zuen eta gure depresioari gaineratu zitzaion...»
hegi	«Sierra garaiaren hegi an dagoen mendi-laku baten atekazaina zen.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ozta-ozta	«...aitaren bi zaldiak erabat elbarriturik zeuden eta ozta-ozta hurbiltzen ziren herrenka ura edatera...»
senetik atera	«...esan zigun tiro bat emateko gogoia sentitu zuela arratsalde batez (...) ardiak izutu eta senetik atera zizkion inozo arraioren bati...»
arazeriatsuz	«...garai batean hotel baten harrotasuna izan ziren apaindura arazeriatsuz hornituriko marko eta pilareak...»
erlantz	«...beti lanpararen erlantzetik tarte batera hartzen zuen kazeta...»
zuraje	« Zurajetzat behinola eskualdeko hotel zaharra eraiki zuten ohol eta habeak erabili zituen...»
eragineko	«Izen ezagun eta eraginekoa zuen euskaldun bat...»
ahulki	« Ahulki , haizeak pinu artean egiten zuen zurrumurruak garraiatu...»
ipurtsaltoka	«...gu ikustean ipurtsaltoka hasi ziren eta zarramaltzan bira eginik, ihesari eman nahi izan zioten.»
zarramaltza	«... zarramaltzan bira eginik, ihesari eman nahi izan zioten.»
diosala egin	«...eta behean begiz jo gintuenean, diosala egin zigun bere makilaz.»
hozkirri	«Ordurako airean zebilen arratseko lehen hozkirria ...»
jaregin	«Brucek jaregin nire eskuari eta zehaldoka aldapan gora ekin zion...»
mihise	«Hedatu zuen lurrian mihise lauki garbia...»
xahako	«Hedatu zuen lurrian mihise lauki garbia eta xahakoa ...»
zatal	«...lehen zatala ebaki baino lehen.»
zehaldoka	«Brucek jaregin nire eskuari eta zehaldoka aldapan gora ekin zion berarengana»
begiespen	«Gero gelatik irteten zenean, elkarri begira geratzen ginen begiespen mutu eta etsian.»
uzu	«Gaztea eta uzua zen, gizartearen berri handirik gabea...»
zantzu	«...ez zuen gutuna ona ala txarra zen zantzurik erakutsi.»
sor eta lor	«Barre-algaraka hasi ginenean, sor eta lor begiratu zigun...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zigilatu	«Eta bere erabakia zigilatzeko bezala...»
sorgortu	«... sorgorturik baleuka bezala, azalari zimiko eginez...»
eskuztatu	«Bularra eta besoak eskuztatu zituen...»
uzkurtasun	«...aitak planak burutzeko itxuraz ageri zuen uzkurtasunera ...»
zuzpertz	«Eta zuzpertz en ongi ari bazen ere eta mendian egoteko sasoi onean...»
orga	«Eta halere ez zion inori ezer esan eta kanpora irten eta arrastaka orga baten azpian sartu zen.»
eskorta	«Euskeraren jario gozoak betetzen zituen eskortak eta barrakoiak.»
irazeki	«...izan ere euskaldunak baitziren eta beren harrotasuna baitzuten ezkutu irazekia , inoren irainik ez onartzeko.»
lertxun	«...eta lertxun baten azpian jarrita zeukan bere kamaina...»
ezarian	«...eta handik piska batera ezarian bezala jaregin zion.»
lakio	«...bere sentimenduekin lakioa estutzen ari zitzaion neurrian.»
azienda	«Nik azienda eta ibiltzeko sailak nahi nituen...»
ausiabantza	«...29ko ausiabantza ekonomikoa gertatu zen...»
mahuka	«...haur txikiaren jarrerarekin, mahukatik tiraka eta behin eta berriz zizpuruka...»
mudurri	«...edan egiten zuen eta isiltasun muzin eta mudurrian egoten zen...»
muzin	«...eta isiltasun muzin eta mudurrian egoten zen ...»
sos	«...eta inoiz ez zuen aurreratu sos bakar bat ere...»
zola	«Lurrezko zola zuen ikuilu zaharrea geunden...»
zurruntasun	«...bere zurruntasuna eta izerdiak hegaletaraino hartua baitzeukan.»
ehundura	«Eta piska batez jarraitu egin zuen oihalaren ehundura deskribatzen...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

zur eta lur

«Une batez, saltzailea **zur eta lur** geratu zen...»

bristaka

«Gasezko farolak kale-ertzetan **bristaka** egoten zireneko garaiak ziren...»

idun

«Bankariek eta negozio-gizonek, **idun** zuri almidoiztatuekin...»

gomita

«...baina berak besterik gabe uko egin zion **gomitari**.»

zirkin

«...fakzio zurrunak, **zirkinik** gabeak zituen, indio zahar batenak bezelakoak.»

ondozkatzte

«Gero, **ondozkatzte** bizkorrean, beste mendi-katea batzuk eta basamortu gehiago ikusi genituen...»

zamari

«...eta behor **zamariak** ezin izan zian irauin eta tiro bat eman behar izan nion gajoari...»

mauseari

«...gizaki bakarra zen, **mauseariez** aparte, eta nola elkar ezagutzera iritsi ziren.»

eskerga

«Arrokatsuen bizkar **eskerga** aurrekaldean agertu zitzaizgun...»

nozitu

«**Nozitzen** hemen hasi zinelako izango da.»

ezeroso

«...izugarri **ezeroso** sentierazi ninduen.»

luzanga

«Gogoan izango duk beltzarana zela, begi beltzak eta aurpegi luzanga zuela.»

uzkurtu

«...azkenean etsipenez bezala sorbaldak **uzkurtu** eta bere istoriari ekin zion.»

zirimola

«...orain altuera handian gindoazen hegaz eta **zirimolak** nabarmenago sentitzen ziren.»

erpin

«...pasa zuen hatzaren **erpina** ahotik probatzeko...»

patu

«Jakina, honek esan nahi zuen trajearen **patua** kaxan gordeta egotea izango zela...»

suge-koskabilo

«...tamaina desberdinetako **suge-koskabilo** batzuk...»

tronpoiloa

«...trajepean nabarmentzen ziren **tronpoiloak** izan ziren.»

alehunka

«...bere **alehunka** pardeletako bat ere bere maletan ezartzetik...»

haztatu

«Johnek eskuetan **haztatu** zituen pardeletako batzuk...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:
 Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.
 Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

deuseztaezin	«... deuseztaezina iruditu zitzaigun.»
dendu	«Johnek ez zuen galdu bere dendua .»
agondu	«John ukondo baten gainean agondu zen.»
herra	«...eta beste batzuek herra moduko batez...»
erpuru	« Erpurua eta hatz erakuslea erabili zituen...»
kikildu	«Begirada arakatzailleak gora-behera, aita ez zen batere kikildu .»
zurturik	«Erabat zurturik begiratzen zigun...»
arakagaitz	«...aurpegi arakagaitz batekin aitak bere patrikatik pasaporte eta karteraren pardel gizona atera...»
egurtu	« Egurtua zegok dagoeneko.»
ergel	«Denek ikusia zuten eta ezagutzen zuten animalia baten kemen itsu eta ergela ...»
bulartsutasun	«...borroka egiten zuten gizonen bulartsutasun miresgarria...»
izu	«...bakarrik egotearen izua sentitzera, bakarrik irabazle izatearen garaitzapez basatia...»
arrago	«...haien deiturek ez dute ezer esan nahi izango eta arrago -lana buruturik geratuko da.»
sukalketa	«...gurasoen era zaharrera sukalketan egin eta afalostean...»
egonarri	« Egonarriz eman zituen argibideak.»
hasperen	«...buruari eragin eta gobernu-autoritatearen ixurarekin egin zuen hasperen.»
iruzkin	«Taxistak egin zuen lehen iruzkina aireporturako bidean.»
ebakondo	«Gainera, askok ebakondoak zituzten aurpegian.»
iskintxo egin	«...jendeak haiei iskintxo egin ziela ohartu bainuen.»
suharki	«Puertorrikotarrak suharki hitzegin zuen.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

erreskada	«Gure aurreko erreskadan , frantses gizen eta nabarmen samar bat zegoen...»
ernegu	«Antza zenez, ohartu egin zuen gertaerak sortu zidan ernegua .»
bare	«Hegaldia ez zen izan oso barea .»
burko	«...azafatak alde batera eta bestera hasi ziren pasaiarientzako burkotxoekin , eta aitak altzoan gorde zuen berea gerorako.»
herbarren	«Granjak, herbarrenetako etxeak, Sena ibaia...»
saretu	«...zelai berdeen zatiak ikusten hasi ginen saretzen ari ziren hodeien artetik.»
gaztigu	«...Air Francek eman zuen gaztigua Bordelerako hegazkina ez zela irtengo biharamuna arte...»
aditu	«Bazirudien zerbait finkatu nahi zuela buruan, aditzeko zaila zen zerbait ulertu nahi zuela.»
aharrausi	«Nanettek eskua eraman zuen ahora aharrausi bat ezkutatzeko...»
erosotu	«Tragu luze bat edan, aulkian erosotu eta jarraitu zuen.»
agirika	«Gero ohartu zen txisteaz eta nigana itzuli zen agirika biguinez buruari eraginka...»
ahiturik	«Amaitu zuen bere edaria eta ahiturik balego bezala arnasa sakon hartu zuen»
iraindu	«Aitak iraindurik begiratu zidan.»
muino	«...Pirinioetako muino leun apaletan, eta Bordelen, gurasoek bidai agentzia bat zeukaten...»
goganbehar	« Goganbehar apur batez tratatu zutela.»
horail	«Amaren beste ahizpa, horaila eta polita, ez zen inoiz ezkondu...»
miaketa	« Miaketa bizkor baten ondoren, gogo honez onartu nindutela senide gisa adierazi zuten.»
tirandura	«...orduan hasi ziren tirandurak baretzen.»
ulu	«Ez dakit zer espero zuten, (...) edota amerikar filmetan entzunak zituzten bezalako ulu sarkor horietako bat...»
abadagune	«Lehen gaueko afaria abagadune berezi batek eskatzen dituen zertzelada guztiekin egin zen...»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

manex	«Ia guk bezala hitzegiten duk, manexok bezala.»
deslilura	«...begietan nabari zitzaion deslilura berriro agertu zitzaion.»
auzi	«Baina zera gertatu zen, berak ez zuela ezer entzun nahi auziaz ...»
bekosko	«Aitak bekoskoa jarri zuen, gero ezbaiti samar ekin zion...»
ezbaiti	«Aitak bekoskoa jarri zuen, gero ezbaiti samar ekin zion...»
intziri	«Ondorengo isilunea Aurelieren intziri atsekabetuak eten zuen.»
soto	«Postrea iristean, Mauricek hain txanpain zaharra ekarri zuen sototik ...»
oturuntz	«Lore ugari izan zen eta elizkizunaren ondoren, oturuntza eskaini zen...»
lokamuts	«Hitzegiten ari zela, mintzoak tonu estrainioa hartzen zuen, (...) bizitzen ari zeneko lokamutsaz ohartuko bailitzan.»
alderrai	«...eta haietako asko ikusi nituen nik kanpamenduz kanpamendu alderrai , zegoen tokian lan bila...»
jaseko	« Jaseko emakumea izan beharra zegoen bizimodu hura eramateko.»
xalo	«...bazuen zerikusirik egun batez galdera xalo bati eman zion erantzunarekin...»
atzeman	«Hala ere, gure autoaren argiek irudi iheskorrak atzematen zituzten...»
zidor	«...bi zidor gurutzatzen ziren gunean.»
eskalapoin	«...zurezko eskalapoinek zidorreko harrietan zarata ateratzen zutelarik...»
gaihun	«— Gaihun —, egin zuen diosala aitak autoaren ondotik igarotzean.»
eskaratze	« Eskaratzera sartzera gonbidatu gintuen.»
tupikia	«...baina artean ageri ziren tupikizko bertz handiak...»
xukatu	«...eta bertan egiteko horretarako zegoen toaila bakarraz xukatu genituen.»
deblauki	«Diru pixka bat egitera bestetara ez nintzen joan — onartu zuen deblauki —.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

txitean-pitean

«...neska **txitean-pitean** gorritu eraziz.»

zantar

«Hitzegitean ez duzu erabiltzen han esaten den hitz **zantarrrik**.»

iruzur egin

«...eta ez onartzeko duten arrazoia da barrenean uste dutela sorterrari **iruzur egin** diotela.»

bekoki

«Hala ere, konturatu nintzen zimur sakonak ari zitzaizkiola nabarmentzen **bekokian**.»

teinkatu

«Uste dut horrelakoak gertatzen direla —betoskoko marrak ez ziren hain teinkatuak nabarmendu.»

ipuru

«...dena harria zen eta milorriren batzuk begien irismenean eta bertako zuhaitz bakarrak **ipuru** nanoak besterik ez ziren.»

nano

«...bertako zuhaitz bakarrak ipuru **nanoak** besterik ez ziren.»

pairamen

«Ezin sinetsizko **pairamena** zuten, gorputzadar sendoak eta larru zailduzko hankak...»

lepo egin

«...orduan **lepo egin** nuen eta ipuru batetik eseki nuen odolustu zedin...»

dindila

«...gai bereko txaparrerak, **dindilekin**, eta botetan ezproin zahar higatuak...»

eskarmentu

«Baina bildotsa zatikatzeari ekin nionean, lagundu egin zidan, gai hartan **eskarmentua** zuela erakutsiz.»

eskubitur

«...larruzko **eskubiturrak**, gai bereko txaparrerak...»

ezproin

«...**ezproin** zahar eta higatuak»

gerrontze

«Larruzkoa **gerrontzea**, larruzko eskubitarrak...»

maiztu

«...kapelatzar beltz erdi **maiztu** batekin eta berritan bikainak izan behar zuten ahuntz-larruzko txaparrerekin.»

zeta

«...gainerakoak, **zeta** beltzezko zapi bat izan ezik, behin eta berriz lepoan jarri eta kendu erabili zuena, larruzkoa zirudien.»

matrailezur

«Bat-batean makurtu eta txakurraren **matrailezurak** tinkatu nituen ez bainuen nahi arazorik...»

estuason

«...**Estuason** gogorrean aurkituko nintzateke apaiza naizelako izango ez balitz.»

darda gainean

«Arrebak **darda** gainean zebiltzan jakirik gutziagarrienak eskainka...»

erronka

«...itsasoaz haraindi **erronka** egindako abenturaria eta fortuna egin zuena.»

Izen-deiturak: Maila-taldea:

Testuingurua aintzat harturik, eman ezkerreko zutabeko hitzen sinonimoak.

Azterketa honen balioa: puntu.

Zuzen:

Nota:

ezinobe	«...harrera ezinobe a egin zion kritikak.»
dastatu	«...zuberotar artzainaren bizitza dastatzeko aukera.»
ernegarri	«...liburu ernegarriak idatzi ditu euskal gai eta nortasunari buruz.»
errauts	«... errauspean zeuden herrimina eta nortasun kontzientzia...»
umo	«...fruitu umoak ematera iritsi zen.»
bezatu	«...zaldiak bezatzen zebilen garaian...»
gogara	«...bere gogara jartzen zuen sutegia...»
hazpidean egon	« Hazpidean geunden denbora osoan...»
lastaira	«...lonazko ohea izaten zuen adar eta zarbazko lastairarekin ...»
zarba	«...lonazko ohea izaten zuen adar eta zarbazko lastairarekin...»
artemisi	«... artemisi suaren eta kafeontzi belztuaren gainean pikotxean jarrita...»
bisuts	«...aurrena beren buruak neguko bisutsen (...) aurrean makurtzen ikasia...»
hede	«...larru gordinezko hede txirikordatuak aurki zitezkeen...»
higatu	«...zur leundu eta higatuarekin ...»
mozal	«...zaldi-hezle zen garaiko ilezko mozalak ...»
txalma	«...aspaldiko denboretako kartutxu-gerrikoa, txalma zahar bat...»
txirikordatu	«...larru gordinezko hede txirikordatuak aurki zitezkeen...»
zela	«Oraindik ere zela batean baleude bezain tente ibiltzen dira»
kamaina	«...bere kamainan amildu zen.»
oztopoka	«...aita (...) nekearen nekeaz oztopoka iritsi zen.»